報道機関各位

「下水道出前授業」の実施について

汚水処理人口普及率９５％達成を目指し、公共下水道、合併処理浄化槽、農業集落排水施設

の３つの整備方法をそれぞれ進めております。この度、下水道の出前授業を管路管理総合研究

所の協力のもと、市内１３の小学校で実施します。

普段目にすることの少ない下水道における生活排水対策の役割や重要性を、授業を通じて伝

え、次世代を担うこどもたちに下水道について関心を持ってもらい、自身の生活に密接に関係

することとして学んでもらうために実施するものです。

また、この機会を利用し、下水道に携わる市職員も出前授業が実施できるよう、ノウハウの

獲得を目指します。

１ 概要

５月２９日（月）から６月９日（金）の２週間にわたり、市内１３小学校で３０コマの

授業を開催します。（実施主体：米子市下水道部、協力：管路管理総合研究所）

（１）実施小学校

啓成小学校、和田小学校、崎津小学校、福生西小学校、義方小学校、箕蚊屋小学校、

車尾小学校、伯仙小学校、彦名小学校、加茂小学校、福米西小学校、大篠津小学校、

就将小学校

（２）講師

管路管理総合研究所 坪井理事長、渡辺講師、加茂講師

（３）授業内容

小学校から処理場までの管路の地図を見たり、下水道に関するクイズや実験、管路

内の動画視聴といった実体験を交えて、下水道の仕組みを管路管理総合研究所のス

タッフがわかりやすく説明します。

（４）管路管理総合研究所について

下水道管路の維持・管理等を担う業界のリーディングカンパニーである管清工業株

式会社社内の CSR部門として 2007年に設立され、下水道の重要性を伝えるために
下水道出前授業を主とした活動を行う組織です。本市において同研究所による授業

は平成２８年度から実施してきましたが、コロナ禍の状況が落ち着いてきたこと、

各学校からの希望があったことから下水道部の広報の取組として今年度拡大実施

するものです。

２ 取材日

（１）日時：令和５年６月１日（木）１１時３０分～１２時１５分

（２）場所：車尾小学校図工室（北校舎１階）

（３）対象：４年４組児童

（４）出席者：管路管理総合研究所／長谷川健司代表、伊木市長

米子市長定例記者会見資料

令和５年５月１９日

担当課

（担当者）

下水道営業課

遠藤

電話（0859）34－1387

裏面をご覧ください

（５）その他：

取材を希望される社は、事前に問合せ先まで連絡願います。駐車場などを案内しま

す。

問合せ先

米子市下水道部下水道営業課普及担当 遠藤、作野

電話番号 （０８５９）３４―１３８７

Eメール gesuidoeigyou@city.yonago.lg.jp